
 
 
GOVERNO DE SANTA CATARINA 
Secretaria de Estado da Saúde 
Comissão Intergestores Bipartite 

 
 

DELIBERAÇÃO 008/CIB/2021 – RETIFICADA  

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições, APROVADA em 

10 de fevereiro de 2021; RETIFICADA em 12 de abril de 2021 e RETIFICADA em 

20 de maio de 2021 e retificada novamente em 01 de julho de 2021 para 

atualização do Art. 40 desta Deliberação: os tratamentos esclerosantes, as 

confecções, intervenções e ligaduras de fístula e os implantes e retiradas de 

cateter tipo Tenckhoff ou similar, apesar de possuírem financiamento FAEC, não 

fazem parte da Campanha Federal, e passarão a compor a campanha para 

estimular série histórica considerando futura incorporação ao teto MAC. No anexo 

I desta Deliberação constam em vermelho as alterações referentes a essa 

retificação de 1º de julho de 2021. RETIFICADA em 20 de julho de 2021 

novamente – Inclusão do procedimento de Tratamento Odontológico para 

Pacientes com Necessidades Especiais (04.14.02.041-3).. 

 

Considerando a necessidade de adoção de estratégia para diminuição de 
demandas eletivas cirúrgicas; 

Considerando que cabe às instâncias gestoras do SUS proporcionar o 
acesso da população aos serviços de saúde, respeitando também o 
equilíbrio financeiro dos contratos firmados com as instituições de saúde 
parceiras na consecução dos serviços SUS; 

Considerando o número de procedimentos com maior tempo em fila de 
espera nas Centrais de Regulação Macrorregionais do Estado; 

Considerando a publicação de Portaria GM/MS nº 3.641, de 21 de dezembro 
de 2020, que definiu a estratégia de acesso aos procedimentos cirúrgicos 
eletivosno âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS para o exercício 2021 
no valor de R$ 11.932.953,16;  

Considerando os critérios do artigo 3º da Portaria GM/MS nº 3.641/2020, que 
estabelece a meta física mensal que deverá ser cumprida por cada gestor 
para que o excedente seja financiado pelo FAEC; 

Considerando o recurso oriundo da Lei Estadual nº 16.968, de 19 de julho de 
2016, que instituiu o Fundo Estadual de Apoio aos Hospitais Filantrópicos de 
Santa Catarina, ao Centro de Hematologia e Hemoterapia de Santa Catarina 
(HEMOSC), ao Centro de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura Jorge 
(CEPON) e aos Hospitais Municipais no valor de R$ 1.916.666,67 por mês; 

Considerando o acordo judicial SES/COSEMS referente aos incentivos 
financeiros não repassados na vigência da Lei 16.159 de 07 de novembro de 
2013 no valor de R$ 583.333,33; 

 

P
ág

. 0
1 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

V
8Q

Y
07

.

41



RESOLVE 
 

Art. 1º Aprovar a realização da Campanha de Cirurgias Eletivas, a desenvolver-
se no Estado de Santa Catarina. 
 

DA VALIDADE, GERENCIAMENTO E DO FINANCIAMENTO 
 
Art. 2º A Programação a ser definida para esta etapa da Campanha de Cirurgias 
Eletivas em Santa Catarina será correspondente ao período de janeiro a 
dezembro de 2021.  
 
Parágrafo único – Antes do término previsto no caput, poderá haver revisões, 
caso sejam identificadas sua necessidade. 
 
Art. 3º - A Campanha de Cirurgias Eletivas será gerenciada pela Secretaria de 
Estado de Saúde - SES, acompanhada pelas Comissões Intergestoras Regionais 
– CIR e pela Comissão Intergestores Bipartite - CIB. 
 
Art. 4º - Para esta Campanha não haverá divisão de cota per capita, as cotas 
estarão livres no SISREG e Sistema de Controle AC para livre demanda na 
solicitação dos municípios do Estado. 
 
Art. 5º - O Estado se propõe a custear os procedimentos desta Campanha, até o 
com o limite financeiro mensal de R$ 2.500.000,00, com recursos estaduais 
oriundos do Fundo Estadual de Apoio aos Hospitais Filantrópicos de Santa 
Catarina, ao Centro de Hematologia e Hemoterapia de Santa Catarina 
(HEMOSC), ao Centro de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura Jorge 
(CEPON) e aos Hospitais Municipais. 
 
Art. 6º - Os recursos estabelecidos na Portaria GM/MS nº 3.641/2020 serão 
programados, conforme Anexo II, e encaminhados ao Ministério da Saúde.  
 
Art. 7º - Encontro de Contas será realizado mensalmente por meio da produção 
aprovada pelo DATASUS, assim que as bases de dados mensais estiverem à 
disposição para tabulação no mês de processamento. A Gerência de Controle e 
Avaliação do Sistema - GECOA fará os relatórios de pagamento e encaminhará 
para a Gerência de Orçamento - GEROR para consolidar o pagamento.  
 
Parágrafo único - Reapresentações de produção por perda de prazo não serão 
aceitas, outros casos de produção não processadas deverão ser avaliados na 
Câmara Técnica de Gestão para encaminhamento ou não ao ressarcimento.  
 
Art. 8º - O Encontro de Contas tanto servirá para identificar déficit como superávit. 
Mensalmente a GECOA identificará no Encontro de Contas dos Gestores 
previstos no Anexo II, o saldo utilizado da Portaria GM/MS nº 3.641/2020. 
 
Parágrafo único - Trimestralmente o saldo será avaliado, caso o ente que tiver 
programação não estiver produzindo nesse período, será notificado ao Ministério 
da Saúde através de Deliberação CIB para remanejamento do seu Teto aos entes 
que estiverem produzindo, conforme critério de distribuição a ser definido pela 
CIB. 
 

P
ág

. 0
2 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

V
8Q

Y
07

.

42



Art. 9º - Os procedimentos não integrantes da Campanha Federal, assim como os 
prêmios do Estado superiores a tabela SUS para os procedimentos federais, 
serão ressarcidos pelos recursos estaduais desta deliberação, por meio dos 
Encontros de Contas. 
 
Art. 10 - As cirurgias oftalmológicas integrantes da Campanha Federal e da 
Campanha Estadual, serão financiadas com o Teto da Programação Pactuada e 
Integrada da Assistência Ambulatorial – PPI do Grupo 04.05, programado nos 
Termos de Compromisso do MaxPPI, bem como com os Recurso das Portarias 
GM/MS nºs. 3.641/2020. O recurso desta deliberação ressarcirá o prêmio dessas 
cirurgias através dos Encontros de Contas.  
 
Art. 11 – É responsabilidade de cada gestor, relacionado no Anexo II, o 
cumprimento dos critérios do artigo 3º da Portaria GM/MS nº 3.641/2020, que 
estabelece a meta mensal que deverá ser cumprida para que o excedente seja 
financiado pelo FAEC. Caso não alcance a meta, os procedimentos não serão 
considerados no Encontro de Contas. 
 

DA FAIXA DE AIH´S E DA DISTRIBUIÇÃO 
 
Art. 12 - A Campanha Estadual disponibiliza para os municípios procedimentos 
da Portaria GM/MS nº 3.641/2020e também procedimentos não incluídos nesta 
Portaria, porém elencados pela necessidade estadual e pactuados em CIB, 
arrolados no Anexo I desta deliberação. 
 
Art. 13 - Para o faturamento dos procedimentos ministeriais serão utilizadas as 
faixas de processamento ministerial. 
 
Art. 14 - Para faturamento dos procedimentos estaduais, a SES criou uma faixa 
especial de numeração de AIH válida para o processamento desses 
procedimentos realizados até 31 de dezembro/2021. 
 
Art. 15 - Da mesma forma para as APACs de cirurgias oftalmológicas se aplicarão 
os critérios dos artigos 12 e 13. 
 
Art. 16 - Os procedimentos 405050364 - Tratamento cirúrgico pterígio, 
309070015 - Tratamento esclerosante de membros inferiores (unilateral)e  
309070023 - Tratamento esclerosante de membros inferiores (bilateral) deverão 
ser faturados por BPA Individual, para identificação da procedência do paciente. 
 
Art. 17 - Os procedimentos oftalmológicos, passíveis de faturamento por AIH, 
poderão ser excepcionalmente autorizados para pacientes com indicação clínica 
comprovada e encaminhada ao médico regulador das cirurgias eletivas. 
 
Art. 18 - As cotas de AIH e APAC não serão programadas per capita.O objetivo é 
que as cotas estejam livres no Sistema SISREG e Sistema de Controle AC para 
que cada município possa solicitar conforme a sua necessidade na região. 
 
Art. 19 – Os procedimentos contemplados na Campanha possuem o 
financiamento MAC e FAEC e, portanto, a solicitação de um dos financiamentos 
cabe ao solicitante no SISREG. O gestor deverá cumprir primeiramente a meta 
MAC, estabelecida no Anexo II, para depois solicitar o procedimento de 

P
ág

. 0
3 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

V
8Q

Y
07

.

43



Campanha. Dessa forma, o ressarcimento da produção FAEC apresentada é feita 
via repasse do Fundo Nacional de Saúde aos respectivos Fundos Municipais e 
Estadual de Saúde. 

 
DOS GRUPOS CONTEMPLADOS E DOS PRÊMIOS 

 
Art. 20 - A Campanha está dividida em 07 Grupos: 
I - Cirurgias Múltiplas; 
II - Cirurgias Gerais e Tratamento; 
III - Cirurgias em Ginecologia; 
IV - Cirurgias em Urologia/Nefrologia; 
V - Cirurgias em Ortopedia; 
VI - Cirurgias em Oftalmologia; 
VII - Cirurgias em Otorrinolaringologia/cabeça e pescoço. 
  
Art. 21 - Os valores previstos para a realização das cirurgias constituem-se do 
valor da Tabela SUS, constante no SIGTAP, acrescidos de um Prêmio de 
Incentivo. 
 
Art. 22 - Os valores dos prêmios representam um incentivo pela adesão a 
Campanha de Cirurgias Eletivas, dentro da lógica de proporcionar a diminuição de 
filas e de demandas represadas e foram calculados levando-se em conta a 
complexidade de cada procedimento, com base na estimativa de tempo de 
realização de cada procedimento. 
 
Art. 23 - Os prêmios foram estipulados em 04 faixas, de R$ 300,00, R$ 400,00, 
R$ 500,00 e de R$ 600,00, conforme Anexo I, sendo na análise financeira dos 
mesmos, se traduzem compensatórios entre cada procedimento, em cada grupo. 
Para esta etapa da Campanha os procedimentos 04080500063; 0408040092; 
0408050160; 048010142; 0403020123; 0408050896; 0407020187 terão o 
incentivo diferenciado pelo grande número de pacientes em fila de espera. Os 
procedimentos 409070270 e 409010499 terão aumento no prêmio visando o 
custeio da prótese implantável.  
 
Art. 24 - A Campanha está atrelada aos condicionantes da Portaria GM/MS nº 
3.641/2020. No faturamento da produção os procedimentos estabelecidos por 
esta Portaria permitem a complementação com recursos federais até o limite de 
100% da Tabela SUS como prêmio de Campanha. Assim, alguns procedimentos 
que estão estabelecidos no rol estadual com o valor do prêmio maior que este 
parâmetro, terão seus valores custeados, em parte, por recursos desta 
deliberação através do encontro de contas. 
 

DA ADESÃO E PARTICIPAÇÃO DOS PRESTADORES 
 
Art. 25 - Caberá a cada gestor municipal a identificação de sua demanda 
reprimida e a necessidade imediata que se apresenta, concretizando por meio de 
pactuação na CIR, a sua referência mediante oferta disponível. 
 
Art. 26 - A oferta disponível será apreciada pela CIR de cada região, mediante 
levantamento a ser procedido junto às entidades hospitalares interessadas da 
região/macrorregião. 
 

P
ág

. 0
4 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

V
8Q

Y
07

.

44



Art. 27 - De posse da oferta disponibilizada pelos prestadores interessados em 
participar da Campanha Estadual de Cirurgias Eletivas, caberá a CIR de cada 
região/macrorregião a discussão acerca dos quantitativos de cirurgias a serem 
pactuados com cada prestador, observados os critérios de Subgrupos e de 
procedimentos a serem prestados. 
 
Art. 28 - Também caberá a CIR a discussão e definição de utilização dos 
quantitativos de cirurgias de cada subgrupo para cada município pertencente a 
sua região/macrorregião, de modo a atender equanimente a todos os munícipes 
catarinenses. 
 
Art. 29 - O prestador interessado deverá proporcionar, para realização das 
cirurgias da Campanha Estadual de Cirurgias Eletivas, o acesso mediante a 
disponibilização de Consultas Especializadas Pré e Pós Operatórias, necessárias 
à triagem e acompanhamento dos usuários do SUS de sua referência. 
 
Art. 30 - Para os procedimentos ortopédicos 0408010142, 0408050063, 
0408040092, 0408060379, 0403020123, 0408050160 e 0408050896 o prestador 
de serviço que realizará a cirurgia deverá responsabilizar-se pelas Consultas 
Especializadas Pré e Pós Operatórias e também pelos Exames Pré Operatórios. 
 
Art. 31 - Pela volatilidade da demanda cabe às áreas de regulação, controle e 
avaliação dos gestores Municipais e Estadual, o monitoramento da campanha, 
assim como, cabe a CIR acompanhar a evolução da utilização das cotas e o 
remanejamento na região, bem como, solidariamente proporcionar a todos os 
municípios da região/macrorregião, o acesso a outras macrorregiões de saúde no 
intuito de atender mais amplamente possível a cada município. 
 
Art. 32 - Cabe a CIR a comunicação ao prestador, das referências a ele definidas. 
Portanto, não será possível ao prestador de saúde que adere a Campanha de 
Cirurgias Eletivas proceder à pactuação direta com municípios, sem a 
interveniência da CIR, que será o canal de alteração de referências de cada 
prestador. 
 
Art. 33 - Os prestadores deverão estar contratualizados e ter previsto no contrato 
cirurgias eletivas FAEC nas especialidades/procedimentos da Campanha. 
 
 

DOS TETOS FINANCEIROS E PAGAMENTO AOS PRESTADORES 
 
Art. 34 - A SES repassará os Encontros de Contas para a Gestão Municipal por 
meio de transferência fundo a fundo, já os prestadores de serviço sob Gestão 
Estadual serão pagos dentro do contrato vigente sempre na lógica de pagamento 
por produção de acordo com a data do processamento. 
 

DA PRESTAÇÃO DE CONTAS 
 
Art. 35 - O Estado fará a cada mês um Encontro de Contas Físico e Financeiro da 
execução da Campanha por Gestor, apresentando a avaliação individual de cada 
município sob Gestão Municipal e Estadual, que apresentou produção para os 
procedimentos da Campanha ligados as faixas disponibilizadas para que se 

P
ág

. 0
5 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

V
8Q

Y
07

.

45



efetuem os pagamentos dos condicionantes enunciados nos artigos anteriores e 
publicará no site da SES. 
 
Parágrafo primeiro - Para os serviços sob Gestão Municipal a SES irá ressarcir 
no Encontro de Contas Físico e Financeiro da execução da Campanha os valores 
dos procedimentos da Faixa Estadual e seu respectivo prêmio e a diferença do 
prêmio da Faixa Ministerial. Nos tratamentos esclerosantes, nas confecções, 
intervenções e ligaduras de fístula e nos implantes e retiradas de cateter tipo 
Tenckhoff ou similar serão ressarcidos somente o prêmio. 
 

Parágrafo segundo – Fica suspensa a análise para Encontro de Contas do 
cumprimento da meta física prevista no Art. 11 e estabelecida no Anexo II 
enquanto perdurar o Decreto da pandemia de COVID-19. O Estado não vai arcar 
com o não repasse do Ministério da Saúde quando o gestor municipal não cumprir 
a meta estabelecida. 
 
Art. 36 - O acesso dos pacientes deverá ser realizado via regulação para que se 
respeitem as filas de espera. Caberá ao município de residência, CIR, Regional 
de Saúde, áreas técnicas da SES e COSEMS fazer este acompanhamento para 
garantia do acesso a todos os munícipes do Estado.   
 
Art. 37 - A manutenção da campanha está vinculada ao recurso máximo previsto 
nesta deliberação, podendo ser ampliada caso haja repasse de recursos federais 
para além do teto já executado. 
 
Art. 38 - Fica limitado o valor do acordo judicial para financiamento dos 
prestadores que não se enquadram na Lei Estadual nº 16.968/2016 que instituiu 
Fundo Estadual de Apoio aos Hospitais Filantrópicos de Santa Catarina, ao 
Centro de Hematologia e Hemoterapia de Santa Catarina (HEMOSC), ao Centro 
de Pesquisas Oncológicas Dr. Alfredo Daura Jorge (CEPON) e aos Hospitais 
Municipais. 

 
REGRAS GERAIS APLICÁVEIS 

 
Art. 39 - Fica mantida a regra de pagamento de R$ 250,00 para cada Lâmina de 
Shaver utilizada na realização de procedimentos constantes no rol de 
procedimentos da Campanha Estadual de Cirurgias Eletivas. 
 
Parágrafo único - Os municípios que possuem a gestão dos serviços deverão 
encaminhar através de ofício a GECOA, até o mês subseqüente do atendimento, 
as AIHs que demonstrem a utilização da Lâmina de Shaver e estas serão 
validadas pela Gerência de Processamento - GEPRO. 
 
Art. 40 - Os tratamentos esclerosantes, as confecções, intervenções e ligaduras 
de fístula e os implantes e retiradas de cateter tipo Tenckhoff ou similar, apesar 
de possuírem financiamento FAEC, não fazem parte da Campanha Federal, e 
passarão a compor a campanha para estimular série histórica considerando futura 
incorporação ao teto MAC. 
 
Art. 41 - Aplica-se a regra já vigente no que tange ao financiamento de Cirurgias 
Múltiplas, que prevê que para ser considerado procedimento financiável pela 

P
ág

. 0
6 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

V
8Q

Y
07

.

46



Campanha de Cirurgias Eletivas, o procedimento principal da Cirurgia Múltipla 
deverá estar incluso no rol de procedimentos elegíveis da referida Campanha. 
 
Art. 42 - A GECOA deverá proceder a análise e o acompanhamento da produção 
de cada prestador, através das faixas numéricas disponibilizadas no Sistema de 
Controle AC ou SISREG. 
 
Art. 43 - Esta Deliberação tem como parte integrante o Anexo I com o Rol de 
Procedimentos Elegíveis para a Campanha de Cirurgias Eletivas do ano de 2021 
com o valor de cada Grupo/Procedimento e seu prêmio correspondente e no 
Anexo II a programação dos recursos estabelecidos na Portaria GM/MS nº 
3.641/2020 juntamente com a  física mensal que deverá ser cumprida por cada 
gestor para que o excedente seja financiado pelo FAEC, conforme critérios do 
artigo 3º da portaria supracitada. 
 
Art. 44 – Fica revogada a Deliberação nº 110/CIB/2020. 
 

 

Florianópolis, 20 de julho de 2021. 

 

 

 

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO DAISSON TREVISOL 
Secretário de Estado da Saúde 

Coordenador CIB/SES 
Presidente do COSEMS 

Coordenador CIB/COSEMS 
 

 

P
ág

. 0
7 

de
 0

7 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
1Z

V
8Q

Y
07

.

47



Assinaturas do documento

Código para verificação: 1ZV8QY07

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 23/07/2021 às 17:13:41
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO em 26/07/2021 às 11:19:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMjE5MDJfMjIyNzJfMjAyMV8xWlY4UVkwNw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00021902/2021 e o código 1ZV8QY07
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019

Municípios Meta Física 
PT 3641/2020*

Físico Ano 2019 
MAC

Físico Mês 2019 
MAC

Financeiro 2019 
FAEC % Distribuição R$ 

PT 3641/2020
Cumprimento da 

Meta Física

420200 Balneário Camboriú 35 221 18 R$ 349,306.05 0.66% R$ 79,236.89 FALSE
420230 Biguaçu 114 1,242 104 R$ 43,209.60 0.08% R$ 9,801.70 FALSE
420240 Blumenau 113 1,701 142 R$ 1,803,206.89 3.43% R$ 409,041.03 TRUE
420290 Brusque 47 966 81 R$ 318,994.96 0.61% R$ 72,361.10 TRUE
420320 Camboriú 12 452 38 R$ 188,687.55 0.36% R$ 42,802.05 TRUE
420380 Canoinhas 16 72 6 R$ 153,101.37 0.29% R$ 34,729.65 FALSE
420420 Chapecó 60 613 51 R$ 732,841.83 1.39% R$ 166,238.48 FALSE
420430 Concórdia 46 605 50 R$ 74,564.16 0.14% R$ 16,914.20 TRUE
420460 Criciúma 43 511 43 R$ 1,486,691.99 2.83% R$ 337,242.51 FALSE
420500 Dionísio Cerqueira 5 50 4 R$ 1,208.49 0.00% R$ 274.13 FALSE
420540 Florianópolis 40 820 68 R$ 5,663,683.20 10.77% R$ 1,284,754.85 TRUE
420590 Gaspar 6 169 14 R$ 302,700.23 0.58% R$ 68,664.78 TRUE
420650 Guaramirim 15 170 14 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
420750 Indaial 13 214 18 R$ 122,216.18 0.23% R$ 27,723.63 TRUE
420820 Itajaí 120 1,511 126 R$ 684,194.89 1.30% R$ 155,203.37 TRUE
420830 Itapema 8 163 14 R$ 164,564.08 0.31% R$ 37,329.86 TRUE
420890 Jaraguá do Sul 33 190 16 R$ 2,001,040.12 3.80% R$ 453,917.69 FALSE
420900 Joaçaba 0 20 2 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
420910 Joinville 322 1,690 141 R$ 8,039,734.01 15.28% R$ 1,823,740.29 FALSE
420930 Lages 68 790 66 R$ 313,826.50 0.60% R$ 71,188.68 FALSE
420940 Laguna 3 15 1 R$ 3,672.07 0.01% R$ 832.98 FALSE
420960 Lauro Muller 0 8 1 R$ 981.05 0.00% R$ 222.54 TRUE
421030 Major Vieira 6 25 2 R$ 34,038.31 0.06% R$ 7,721.28 FALSE
421060 Massaranduba 31 101 8 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421130 Navegantes 7 161 13 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
421150 Nova Trento 20 14 1 R$ 228,240.77 0.43% R$ 51,774.34 FALSE
421170 Orleans 16 119 10 R$ 4,462.57 0.01% R$ 1,012.29 FALSE
421420 Quilombo 5 134 11 R$ 6,662.26 0.01% R$ 1,511.27 TRUE
421480 Rio do Sul 23 327 27 R$ 166,665.60 0.32% R$ 37,806.57 TRUE
421500 Rio Negrinho 1 9 1 R$ 125,523.37 0.24% R$ 28,473.83 FALSE
421580 São Bento do Sul 12 78 7 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421620 São Francisco do Sul 11 213 18 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
421630 São João Batista 10 110 9 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421750 Seara 2 47 4 R$ 51,487.03 0.10% R$ 11,679.36 TRUE
421830 Três Barras 8 35 3 R$ 23,223.64 0.04% R$ 5,268.07 FALSE

Página 1

P
ág

. 0
1 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

48



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019

421900 Urussanga 18 70 6 R$ 62,995.72 0.12% R$ 14,290.00 FALSE
TOTAL GM 24,873 2,073 R$ 23,151,724.49 44.01% R$ 5,251,757.42
Gestão Estadual 1,157 16,371 1,364 R$ 29,453,226.91 55.99% R$ 6,681,195.74 TRUE
TOTAL GE 31,177 2,598 R$ 29,453,226.91 55.99% R$ 6,681,195.74
TOTAL 56,050 4,671 R$ 52,604,951.40 100.00% R$ 11,932,953.16

*https://antigo.saude.gov.br/images/xlsx/2020/janeiro/03/Meta-f--sica-mensal-para-2020-Para-publica----o.xlsx

TABWIN
SIH SIA

Município Frequência Valor Total Frequência Valor Total Frequência Valor Total
420200 Balneário Camboriú 242 204245.25 188 145060.8 430 349306.05
420230 Biguaçu 0 0 56 43209.6 56 43209.6
420240 Blumenau 630 701857.8 1176 1101349.09 1806 1803206.89
420290 Brusque 97 112026.16 407 206968.8 504 318994.96
420320 Camboriú 237 172483.95 21 16203.6 258 188687.55
420380 Canoinhas 72 39125.35 147 113976.02 219 153101.37
420420 Chapecó 317 597332.73 226 135509.1 543 732841.83
420430 Concórdia 21 74564.16 0 0 21 74564.16
420460 Criciúma 333 696467.99 765 790224 1098 1486691.99
420500 Dionísio Cerqueira 2 1208.49 0 0 2 1208.49
420540 Florianópolis 107 118980.3 6094 5544702.9 6201 5663683.2
420590 Gaspar 349 302700.23 0 0 349 302700.23
420750 Indaial 108 122216.18 0 0 108 122216.18
420820 Itajaí 36 12902.89 870 671292 906 684194.89
420830 Itapema 328 164564.08 0 0 328 164564.08
420890 Jaraguá do Sul 809 825960.52 1131 1175079.6 1940 2001040.12
420910 Joinville 340 418899.71 8511 7620834.3 8851 8039734.01
420930 Lages 3 2238.5 305 311588 308 313826.5
420940 Laguna 6 3672.07 0 0 6 3672.07
420960 Lauro Muller 2 981.05 0 0 2 981.05
421030 Major Vieira 52 34038.31 0 0 52 34038.31
421150 Nova Trento 214 114561.17 131 113679.6 345 228240.77
421170 Orleans 12 4462.57 0 0 12 4462.57
421420 Quilombo 9 6662.26 0 0 9 6662.26
421480 Rio do Sul 0 0 108 166665.6 108 166665.6
421500 Rio Negrinho 215 125523.37 0 0 215 125523.37
421750 Seara 85 51487.03 0 0 85 51487.03

Página 2

P
ág

. 0
2 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

49



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019

421830 Três Barras 25 23223.64 0 0 25 23223.64
421900 Urussanga 86 62995.72 0 0 86 62995.72
Total 4737 4995381.48 20136 18156343.01 24873 23151724.49

Gestao Frequência Valor Total Frequência Valor Total Frequência Valor Total
Estadual plena 6531 6763873.66 24646 22689353.25 31177 29453226.91

TABWIN
SIH SIA

Município internação Frequência Frequência Frequência
420200 Balneário Camboriú 129 92 221
420230 Biguaçu 810 432 1242
420240 Blumenau 1055 646 1701
420290 Brusque 821 145 966
420320 Camboriú 452 0 452
420380 Canoinhas 6 66 72
420420 Chapecó 586 27 613
420430 Concórdia 408 197 605
420460 Criciúma 474 37 511
420500 Dionísio Cerqueira 50 0 50
420540 Florianópolis 59 761 820
420590 Gaspar 169 0 169
420650 Guaramirim 170 0 170
420750 Indaial 214 0 214
420820 Itajaí 602 909 1511
420830 Itapema 163 0 163
420890 Jaraguá do Sul 181 9 190
420900 Joaçaba 0 20 20
420910 Joinville 1111 579 1690
420930 Lages 781 9 790
420940 Laguna 15 0 15
420960 Lauro Muller 8 0 8
421030 Major Vieira 25 0 25
421060 Massaranduba 101 0 101
421130 Navegantes 161 0 161
421150 Nova Trento 14 0 14
421170 Orleans 119 0 119
421420 Quilombo 134 0 134

Página 3

P
ág

. 0
3 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

50



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019

421480 Rio do Sul 213 114 327
421500 Rio Negrinho 9 0 9
421580 São Bento do Sul 78 0 78
421620 São Francisco do Sul 213 0 213
421630 São João Batista 110 0 110
421750 Seara 47 0 47
421830 Três Barras 35 0 35
421900 Urussanga 70 0 70
Total 9593 4043 13636

Tipo de Gestão Frequência Frequência
EP Estado Pleno 13052 3319 16371

Página 4

P
ág

. 0
4 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

51



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2020

Municípios Meta Física 
PT 3641/2020*

Físico Anual 2020** 
MAC

Físico Mensal 2020** 
MAC

Financeiro 2020** 
FAEC % Distribuição R$ 

PT 3641/2020
Cumprimento da 

Meta Física

420200 Balneário Camboriú 35 82 8 R$ 60,591.73 0.34% R$ 40,505.71 FALSE
420230 Biguaçu 114 314 31 R$ 46,296.00 0.26% R$ 30,948.98 FALSE
420240 Blumenau 113 729 73 R$ 908,149.10 5.09% R$ 607,099.69 FALSE
420290 Brusque 47 465 47 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
420320 Camboriú 12 153 15 R$ 73,011.44 0.41% R$ 48,808.31 TRUE
420380 Canoinhas 16 13 1 R$ 45,190.88 0.25% R$ 30,210.20 FALSE
420420 Chapecó 60 297 30 R$ 41,812.99 0.23% R$ 27,952.08 FALSE
420430 Concórdia 46 218 22 R$ 54,842.01 0.31% R$ 36,662.01 FALSE
420460 Criciúma 43 615 62 R$ 570,996.11 3.20% R$ 381,712.17 TRUE
420500 Dionísio Cerqueira 5 67 7 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
420540 Florianópolis 40 201 20 R$ 1,539,886.37 8.63% R$ 1,029,417.46 FALSE
420590 Gaspar 6 308 31 R$ 612.94 0.00% R$ 409.75 TRUE
420650 Guaramirim 15 23 2 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
420750 Indaial 13 102 10 R$ 612.94 0.00% R$ 409.75 FALSE
420820 Itajaí 120 443 44 R$ 50,224.42 0.28% R$ 33,575.14 FALSE
420830 Itapema 8 35 4 R$ 32,639.37 0.18% R$ 21,819.49 FALSE
420890 Jaraguá do Sul 33 59 6 R$ 861,916.23 4.83% R$ 576,192.92 FALSE
420900 Joaçaba 0 7 1 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
420910 Joinville 322 665 67 R$ 4,327,874.33 24.25% R$ 2,893,193.62 FALSE
420930 Lages 68 301 30 R$ 203,111.65 1.14% R$ 135,780.59 FALSE
421030 Major Vieira 6 2 0 R$ 14,070.21 0.08% R$ 9,405.97 FALSE
421060 Massaranduba 31 75 8 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421130 Navegantes 7 30 3 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421150 Nova Trento 20 0 0 R$ 125,983.40 0.71% R$ 84,220.18 FALSE
421170 Orleans 16 47 5 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421420 Quilombo 5 76 8 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
421480 Rio do Sul 23 114 11 R$ 147,375.60 0.83% R$ 98,520.92 FALSE
421500 Rio Negrinho 1 7 1 R$ 65,001.29 0.36% R$ 43,453.51 FALSE
421580 São Bento do Sul 12 34 3 R$ 2,666.17 0.01% R$ 1,782.34 FALSE
421620 São Francisco do Sul 11 55 6 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421630 São João Batista 10 102 10 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
421750 Seara 2 38 4 R$ 1,703.71 0.01% R$ 1,138.93 TRUE

Página 1

P
ág

. 0
5 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

52



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2020

421830 Três Barras 8 0 0 R$ 17,755.69 0.10% R$ 11,869.72 FALSE
421900 Urussanga 18 8 1 R$ 6,957.82 0.04% R$ 4,651.32 FALSE
TOTAL GM 5685 569 R$ 9,199,282.40 51.54% R$ 6,149,740.75
Gestão Estadual 1157 5764 576 R$ 8,650,999.49 48.46% R$ 5,783,212.41 FALSE
TOTAL GE 5764 576 R$ 8,650,999.49 48.46% R$ 5,783,212.41
TOTAL 11449 1145 R$ 17,850,281.89 100.00% R$ 11,932,953.16

*https://antigo.saude.gov.br/images/xlsx/2020/janeiro/03/Meta-f--sica-mensal-para-2020-Para-publica----o.xlsx
**dados SIA e SIH do DATASUS até a competência Outubro de 2020.

TABWIN
SIH SIA

Município internação Frequência Valor Total Frequência Valor Total Frequência Valor Total
420200 Balneário Camboriú 70 60591.73 0 0 70 60591.73
420230 Biguaçu 0 0 60 46296 60 46296
420240 Blumenau 320 254835.97 1010 653313.13 1330 908149.1
420320 Camboriú 97 73011.44 0 0 97 73011.44
420380 Canoinhas 32 22307.48 29 22883.4 61 45190.88
420420 Chapecó 8 12832.99 44 28980 52 41812.99
420430 Concórdia 26 54842.01 0 0 26 54842.01
420460 Criciúma 104 110350.91 597 460645.2 701 570996.11
420540 Florianópolis 5 4275.73 2161 1535610.64 2166 1539886.37
420590 Gaspar 1 612.94 0 0 1 612.94
420750 Indaial 1 612.94 0 0 1 612.94
420820 Itajaí 4 1486.87 63 48737.55 67 50224.42
420830 Itapema 78 32639.37 0 0 78 32639.37
420890 Jaraguá do Sul 466 439851.03 547 422065.2 1013 861916.23
420910 Joinville 96 158005.73 5144 4169868.6 5240 4327874.33
420930 Lages 83 49563.25 199 153548.4 282 203111.65
421030 Major Vieira 23 14070.21 0 0 23 14070.21
421150 Nova Trento 64 29533.4 125 96450 189 125983.4
421480 Rio do Sul 0 0 191 147375.6 191 147375.6
421500 Rio Negrinho 116 65001.29 0 0 116 65001.29

Página 2

P
ág

. 0
6 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

53



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2020

421580 São Bento do Sul 4 2666.17 0 0 4 2666.17
421750 Seara 5 1703.71 0 0 5 1703.71
421830 Três Barras 18 17755.69 0 0 18 17755.69
421900 Urussanga 14 6957.82 0 0 14 6957.82
Total 1635 1413508.68 10170 7785773.72 11805 9199282.4

Tipo de Gestão Frequência Valor Total Frequência Valor Total Frequência Valor Total
EP Estado Pleno 1979 2093811.44 8942 6557188.05 10921 8650999.49

TABWIN
SIH SIA

Município internação Frequência Frequência Frequência
420200 Balneário Camboriú 49 33 82
420230 Biguaçu 223 91 314
420240 Blumenau 460 269 729
420290 Brusque 376 89 465
420320 Camboriú 142 11 153
420380 Canoinhas 0 13 13
420420 Chapecó 212 85 297
420430 Concórdia 143 75 218
420460 Criciúma 105 510 615
420500 Dionísio Cerqueira 67 0 67
420540 Florianópolis 35 166 201
420590 Gaspar 308 0 308
420650 Guaramirim 23 0 23
420750 Indaial 102 0 102
420820 Itajaí 170 273 443
420830 Itapema 35 0 35
420890 Jaraguá do Sul 57 2 59
420900 Joaçaba 0 7 7
420910 Joinville 317 348 665
420930 Lages 98 203 301
421030 Major Vieira 2 0 2
421060 Massaranduba 75 0 75

Página 3

P
ág

. 0
7 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

54



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2020

421130 Navegantes 30 0 30
421170 Orleans 47 0 47
421420 Quilombo 76 0 76
421480 Rio do Sul 93 21 114
421500 Rio Negrinho 7 0 7
421580 São Bento do Sul 34 0 34
421620 São Francisco do Sul 55 0 55
421630 São João Batista 70 32 102
421750 Seara 38 0 38
421900 Urussanga 8 0 8
Total 3457 2228 5685

Tipo de Gestão Frequência Frequência
EP Estado Pleno 5028 736 5764

Página 4

P
ág

. 0
8 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

55



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019 adaptado

Municípios Meta Física 
PT 3641/2020*

Físico Ano 2019 
MAC

Físico Mês 2019 
MAC

Financeiro 2019 
FAEC % Distribuição R$ 

PT 3641/2020
Cumprimento da 

Meta Física

420200 Balneário Camboriú 35 221 18 R$ 349,306.05 0.66% R$ 79,232.87 FALSE
420230 Biguaçu 114 1,242 104 R$ 43,209.60 0.08% R$ 9,801.21 FALSE
420240 Blumenau 113 1,701 142 R$ 1,803,206.89 3.43% R$ 409,020.30 TRUE
420290 Brusque 47 966 81 R$ 318,994.96 0.61% R$ 72,357.43 TRUE
420320 Camboriú 12 452 38 R$ 188,687.55 0.36% R$ 42,799.88 TRUE
420380 Canoinhas 16 72 6 R$ 153,101.37 0.29% R$ 34,727.89 FALSE
420420 Chapecó 60 613 51 R$ 732,841.83 1.39% R$ 166,230.06 FALSE
420430 Concórdia 46 605 50 R$ 74,564.16 0.14% R$ 16,913.34 TRUE
420460 Criciúma 43 511 43 R$ 1,486,691.99 2.83% R$ 337,225.42 FALSE
420500 Dionísio Cerqueira 5 50 4 R$ 1,208.49 0.00% R$ 274.12 FALSE
420540 Florianópolis 40 820 68 R$ 5,663,683.20 10.77% R$ 1,284,689.74 TRUE
420590 Gaspar 6 169 14 R$ 302,700.23 0.58% R$ 68,661.30 TRUE
420650 Guaramirim 15 170 14 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
420750 Indaial 13 214 18 R$ 122,216.18 0.23% R$ 27,722.22 TRUE
420820 Itajaí 120 1,511 126 R$ 684,194.89 1.30% R$ 155,195.50 TRUE
420830 Itapema 8 163 14 R$ 164,564.08 0.31% R$ 37,327.97 TRUE
420890 Jaraguá do Sul 33 190 16 R$ 2,001,040.12 3.80% R$ 453,894.69 FALSE
420900 Joaçaba 0 20 2 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
420910 Joinville 322 1,690 141 R$ 8,039,734.01 15.28% R$ 1,823,647.86 FALSE
420930 Lages 68 790 66 R$ 313,826.50 0.60% R$ 71,185.07 FALSE
420940 Laguna 3 15 1 R$ 3,672.07 0.01% R$ 832.93 FALSE
420960 Lauro Muller 0 8 1 R$ 981.05 0.00% R$ 222.53 TRUE
421030 Major Vieira 6 25 2 R$ 34,038.31 0.06% R$ 7,720.89 FALSE
421060 Massaranduba 31 101 8 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421130 Navegantes 7 161 13 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
421150 Nova Trento 20 14 1 R$ 228,240.77 0.43% R$ 51,771.71 FALSE
421170 Orleans 16 119 10 R$ 4,462.57 0.01% R$ 1,012.24 FALSE
421420 Quilombo 5 134 11 R$ 6,662.26 0.01% R$ 1,511.20 TRUE
421480 Rio do Sul 23 327 27 R$ 166,665.60 0.32% R$ 37,804.65 TRUE
421500 Rio Negrinho 1 9 1 R$ 125,523.37 0.24% R$ 28,472.39 FALSE
421580 São Bento do Sul 12 34 3 R$ 2,666.17 0.01% R$ 604.77 FALSE
421620 São Francisco do Sul 11 213 18 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 TRUE
421630 São João Batista 10 110 9 R$ 0.00 0.00% R$ 0.00 FALSE
421750 Seara 2 47 4 R$ 51,487.03 0.10% R$ 11,678.77 TRUE
421830 Três Barras 8 35 3 R$ 23,223.64 0.04% R$ 5,267.80 FALSE

Página 1

P
ág

. 0
9 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

56



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019 adaptado

421900 Urussanga 18 70 6 R$ 62,995.72 0.12% R$ 14,289.28 FALSE
TOTAL GM 13,592 1,133 R$ 23,154,390.66 44.01% R$ 5,252,096.03
Gestão Estadual 1,157 16,371 1,364 R$ 29,453,226.91 55.99% R$ 6,680,857.13 TRUE
TOTAL GE 16,371 1,364 R$ 29,453,226.91 55.99% R$ 6,680,857.13
TOTAL 29,963 2,497 R$ 52,607,617.57 100.00% R$ 11,932,953.16

*https://antigo.saude.gov.br/images/xlsx/2020/janeiro/03/Meta-f--sica-mensal-para-2020-Para-publica----o.xlsx

TABWIN
SIH SIA

Município Frequência Valor Total Frequência Valor Total Frequência Valor Total
420200 Balneário Camboriú 242 204245.25 188 145060.8 430 349306.05
420230 Biguaçu 0 0 56 43209.6 56 43209.6
420240 Blumenau 630 701857.8 1176 1101349.09 1806 1803206.89
420290 Brusque 97 112026.16 407 206968.8 504 318994.96
420320 Camboriú 237 172483.95 21 16203.6 258 188687.55
420380 Canoinhas 72 39125.35 147 113976.02 219 153101.37
420420 Chapecó 317 597332.73 226 135509.1 543 732841.83
420430 Concórdia 21 74564.16 0 0 21 74564.16
420460 Criciúma 333 696467.99 765 790224 1098 1486691.99
420500 Dionísio Cerqueira 2 1208.49 0 0 2 1208.49
420540 Florianópolis 107 118980.3 6094 5544702.9 6201 5663683.2
420590 Gaspar 349 302700.23 0 0 349 302700.23
420750 Indaial 108 122216.18 0 0 108 122216.18
420820 Itajaí 36 12902.89 870 671292 906 684194.89
420830 Itapema 328 164564.08 0 0 328 164564.08
420890 Jaraguá do Sul 809 825960.52 1131 1175079.6 1940 2001040.12
420910 Joinville 340 418899.71 8511 7620834.3 8851 8039734.01
420930 Lages 3 2238.5 305 311588 308 313826.5
420940 Laguna 6 3672.07 0 0 6 3672.07
420960 Lauro Muller 2 981.05 0 0 2 981.05
421030 Major Vieira 52 34038.31 0 0 52 34038.31
421150 Nova Trento 214 114561.17 131 113679.6 345 228240.77
421170 Orleans 12 4462.57 0 0 12 4462.57
421420 Quilombo 9 6662.26 0 0 9 6662.26
421480 Rio do Sul 0 0 108 166665.6 108 166665.6
421500 Rio Negrinho 215 125523.37 0 0 215 125523.37
421750 Seara 85 51487.03 0 0 85 51487.03

Página 2

P
ág

. 1
0 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

57



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019 adaptado

421830 Três Barras 25 23223.64 0 0 25 23223.64
421900 Urussanga 86 62995.72 0 0 86 62995.72
Total 4737 4995381.48 20136 18156343.01 24873 23151724.49

Gestao Frequência Valor Total Frequência Valor Total Frequência Valor Total
Estadual plena 6531 6763873.66 24646 22689353.25 31177 29453226.91

TABWIN
SIH SIA

Município internação Frequência Frequência Frequência
420200 Balneário Camboriú 129 92 221
420230 Biguaçu 810 432 1242
420240 Blumenau 1055 646 1701
420290 Brusque 821 145 966
420320 Camboriú 452 0 452
420380 Canoinhas 6 66 72
420420 Chapecó 586 27 613
420430 Concórdia 408 197 605
420460 Criciúma 474 37 511
420500 Dionísio Cerqueira 50 0 50
420540 Florianópolis 59 761 820
420590 Gaspar 169 0 169
420650 Guaramirim 170 0 170
420750 Indaial 214 0 214
420820 Itajaí 602 909 1511
420830 Itapema 163 0 163
420890 Jaraguá do Sul 181 9 190
420900 Joaçaba 0 20 20
420910 Joinville 1111 579 1690
420930 Lages 781 9 790
420940 Laguna 15 0 15
420960 Lauro Muller 8 0 8
421030 Major Vieira 25 0 25
421060 Massaranduba 101 0 101
421130 Navegantes 161 0 161
421150 Nova Trento 14 0 14
421170 Orleans 119 0 119
421420 Quilombo 134 0 134

Página 3

P
ág

. 1
1 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

58



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema2019 adaptado

421480 Rio do Sul 213 114 327
421500 Rio Negrinho 9 0 9
421580 São Bento do Sul 78 0 78
421620 São Francisco do Sul 213 0 213
421630 São João Batista 110 0 110
421750 Seara 47 0 47
421830 Três Barras 35 0 35
421900 Urussanga 70 0 70
Total 9593 4043 13636

Tipo de Gestão Frequência Frequência
EP Estado Pleno 13052 3319 16371

Página 4

P
ág

. 1
2 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 7
F

S
24

A
Q

3.

59



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema

Municípios
Meta Física Mensal

Portaria GM/MS nº  
3.641/2020

Média de 
Produção Física 

2019 MAC

Produção 
Financeira 2019 

FAEC
%

420200 Balneário Camboriú 35 18 R$ 349,306.05 0.66%
420230 Biguaçu 114 104 R$ 43,209.60 0.08%
420240 Blumenau 113 142 R$ 1,803,206.89 3.43%
420290 Brusque 47 81 R$ 318,994.96 0.61%
420320 Camboriú 12 38 R$ 188,687.55 0.36%
420380 Canoinhas 16 6 R$ 153,101.37 0.29%
420420 Chapecó 60 51 R$ 732,841.83 1.39%
420430 Concórdia 46 50 R$ 74,564.16 0.14%
420460 Criciúma 43 43 R$ 1,486,691.99 2.83%
420500 Dionísio Cerqueira 5 4 R$ 1,208.49 0.00%
420540 Florianópolis 40 68 R$ 5,663,683.20 10.77%
420590 Gaspar 6 14 R$ 302,700.23 0.58%
420750 Indaial 13 18 R$ 122,216.18 0.23%
420820 Itajaí 120 126 R$ 684,194.89 1.30%
420830 Itapema 8 14 R$ 164,564.08 0.31%
420890 Jaraguá do Sul 33 16 R$ 2,001,040.12 3.80%
420910 Joinville 322 141 R$ 8,039,734.01 15.28%
420930 Lages 68 66 R$ 313,826.50 0.60%
420940 Laguna 3 1 R$ 3,672.07 0.01%
420960 Lauro Muller 1 1 R$ 981.05 0.00%
421030 Major Vieira 6 2 R$ 34,038.31 0.06%
421150 Nova Trento 20 1 R$ 228,240.77 0.43%
421170 Orleans 16 10 R$ 4,462.57 0.01%
421420 Quilombo 5 11 R$ 6,662.26 0.01%
421480 Rio do Sul 23 27 R$ 166,665.60 0.32%
421500 Rio Negrinho 1 1 R$ 125,523.37 0.24%
421580 São Bento do Sul 12 3 R$ 2,666.17 0.01%
421750 Seara 2 4 R$ 51,487.03 0.10%
421830 Três Barras 8 3 R$ 23,223.64 0.04%
421900 Urussanga 18 6 R$ 62,995.72 0.12%
TOTAL GM 1,216 1,068 R$ 23,154,390.66 44.01%
Gestão Estadual 1,157 1,364 R$ 29,453,226.91 55.99%
TOTAL GE 1,364 R$ 29,453,226.91 55.99%
TOTAL 2,432 R$ 52,607,617.57 100.00%

ANEXO II - Meta Física e Distribuição de Recurso da Portaria GM/MS nº  3.641/2020

P
ág

. 1
3 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7F

S
24

A
Q

3.

60



Secretaria de Estado da SaúdeSuperintendência de Serviços Especializados e RegulaçãoGerência de Controle e Avaliação do Sistema

Distribuição do Recurso
Portaria GM/MS nº  

3.641/2020

R$ 79,232.87
R$ 9,801.21

R$ 409,020.30
R$ 72,357.43
R$ 42,799.88
R$ 34,727.89

R$ 166,230.06
R$ 16,913.34

R$ 337,225.42
R$ 274.12

R$ 1,284,689.74
R$ 68,661.30
R$ 27,722.22

R$ 155,195.50
R$ 37,327.97

R$ 453,894.69
R$ 1,823,647.86

R$ 71,185.07
R$ 832.93
R$ 222.53

R$ 7,720.89
R$ 51,771.71

R$ 1,012.24
R$ 1,511.20

R$ 37,804.65
R$ 28,472.39

R$ 604.77
R$ 11,678.77

R$ 5,267.80
R$ 14,289.28

R$ 5,252,096.03
R$ 6,680,857.13
R$ 6,680,857.13

R$ 11,932,953.16

ANEXO II - Meta Física e Distribuição de Recurso da Portaria GM/MS nº  3.641/2020

P
ág

. 1
4 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

 0
00

21
90

2/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o 
7F

S
24

A
Q

3.

61



Assinaturas do documento

Código para verificação: 7FS24AQ3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 23/07/2021 às 17:35:16
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO em 26/07/2021 às 11:19:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMjE5MDJfMjIyNzJfMjAyMV83RlMyNEFRMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00021902/2021 e o código 7FS24AQ3
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

ESPECIALIDADE CÓD. PROCED. NOM.PROCED. RELAÇÃO
INSTRUMENTO DE 

REGISTRO
VALOR PRÊMIO SC

GERAL 309070015 TRATAMENTO ESCLEROSANTE DE MEMBROS INFERIORES (UNILATERAL) MINISTÉRIO/ESTADO BPAI 300.78R$        300.00R$        

GERAL 309070023 TRATAMENTO ESCLEROSANTE DE MEMBROS INFERIORES (BILATERAL) MINISTÉRIO/ESTADO BPAI 392.62R$        300.00R$        

GERAL 401020088 IEXERESE DE CISTO SACRO-COCCIGEO ESTADO AIH Estado 143.72R$        400.00R$        

GERAL 401020100 EXTIRPACAO E SUPRESSAO DE LESAO DE PELE E DE TECIDO CELULAR SUBCUTANEO ESTADO AIH Estado 143.72R$        400.00R$        

GERAL 406020566 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES UNILATERAL) MINISTÉRIO AIH M.S. 582.04R$        500.00R$        

GERAL 406020574 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARIZES BILATERAL) MINISTÉRIO AIH M.S. 483.37R$        500.00R$        

GERAL 407020080 COLECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 1,280.75R$     500.00R$        

GERAL 407020187 ENTEROANASTOMOSE ( QUALQUER SEGMENTO) ESTADO AIH Estado 1,174.36R$     1,500.00R$     

GERAL 407020276 FISTULECTOMIA / FISTULOTOMIA ANAL MINISTÉRIO AIH M.S. 254.12R$        400.00R$        

GERAL 407020284 HEMORROIDECTOMIA MINISTÉRIO AIH M.S. 315.94R$        400.00R$        

GERAL 407030026 COLECISTECTOMIA MINISTÉRIO AIH M.S. 695.77R$        500.00R$        

GERAL 407030034 COLECISTECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA MINISTÉRIO AIH M.S. 693.05R$        500.00R$        

GERAL 407030077 COLEDOCOTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 564.79R$        400.00R$        

GERAL 407030190 PANCREATECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 684.13R$        500.00R$        

GERAL 407040064 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA MINISTÉRIO AIH M.S. 559.87R$        500.00R$        

GERAL 407040072 HERNIOPLASTIA EPIGASTRICA VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 361.54R$        500.00R$        

GERAL 407040080 HERNIOPLASTIA INCISIONAL MINISTÉRIO AIH M.S. 539.82R$        500.00R$        

GERAL 407040099 HERNIOPLASTIA INGUINAL (BILATERAL) MINISTÉRIO AIH M.S. 426.02R$        500.00R$        

GERAL 407040102 HERNIOPLASTIA INGUINAL 1 CRURAL (UNILATERAL) MINISTÉRIO AIH M.S. 445.51R$        500.00R$        

GERAL 407040110 HERNIOPLASTIA RECIDIVANTE MINISTÉRIO AIH M.S. 416.43R$        400.00R$        

ANEXO I - Procedimentos da Campanha de Cirurgias de Eletivas

P
ág

. 0
1 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

62



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

GERAL 407040129 HERNIOPLASTIA UMBILICAL ESTADO AIH Estado 434.99R$        500.00R$        

GERAL 407040137 HERNIORRAFIA INGUINAL VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 376.95R$        500.00R$        

GERAL 407040153 HERNIORRAFIA UMBILICAL VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 360.66R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060011 CERCLAGEM DE COLO DO UTERO MINISTÉRIO AIH M.S. 178.01R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060020 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR C/ AMPUTACAO DE COLO ESTADO AIH Estado 449.20R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060038 CONIZACAO ESTADO AIH Estado 443.66R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060046 CURETAGEM SEMIOTICA C/ OU S/ DILATACAO DO COLO DO UTERO ESTADO AIH Estado 167.42R$        400.00R$        

GINECOLOGIA 409060054 CURETAGEM UTERINA EM MOLA HIDATIFORME ESTADO AIH Estado 137.38R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060100 HISTERECTOMIA (POR VIA VAGINAL MINISTÉRIO AIH M.S. 460.08R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060119 HISTERECTOMIA C/ ANEXECTOMIA I / BILATERAL) MINISTÉRIO AIH M.S. 770.70R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060127 HISTERECTOMIA SUBTOTAL MINISTÉRIO AIH M.S. 546.04R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060135 HISTERECTOMIA TOTAL MINISTÉRIO AIH M.S. 634.03R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060151 HISTERECTOMIA VIDEOLAPAROSCÓPICA MINISTÉRIO AIH M.S. 464.61R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060178 HISTEROSCOPIA CIRURGICA C/ RESSECTOSCOPIO ESTADO AIH Estado 173.33R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060186 LAQUEADURA TUBARIA MINISTÉRIO AIH M.S. 339.02R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060194 MIOMECTOMIA ESTADO AIH Estado 528.94R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060208 MIOMECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 437.46R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060216 OOFORECTOMIA / OOFOROPLASTIA ESTADO AIH Estado 509.86R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060232 SALPINGECTOMIA UNI / BILATERAL ESTADO AIH Estado 465.59R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060240 SALPINGECTOMIA VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 376.84R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060259 SALPINGOPLASTIA ESTADO AIH Estado 334.32R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409060267 SALPINGOPLASTIA VIDEOLAPAROSCOPICA ESTADO AIH Estado 337.17R$        500.00R$        

P
ág

. 0
2 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

63



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

GINECOLOGIA 409070017 ALARGAMENTO DA ENTRADA VAGINAL ESTADO AIH Estado 119.35R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070025 COLPECTOMIA ESTADO AIH Estado 372.54R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070033 COLPOCLEISE (CIRURGIA DE LE FORT) ESTADO AIH Estado 351.38R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070041 COLPOPERINEOCLEISE ESTADO AIH Estado 372.53R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070050 COLPOPERINEOPLASTIA ANTERIOR E POSTERIOR ESTADO AIH Estado 472.43R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070068 COLPOPERINEOPLASTIA POSTERIOR ESTADO AIH Estado 372.54R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070076 COLPOPERINEORRAFIA NAO OBSTETRICA ESTADO AIH Estado 372.54R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070084 COLPOPLASTIA ANTERIOR ESTADO AIH Estado 372.54R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070149 EXERESE DE CISTO VAGINAL ESTADO AIH Estado 372.54R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070157 EXERESE DE GLANDULA DE BARTHOLIN / SKENE ESTADO AIH Estado 224.68R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070190 MARSUPIALIZACAO DE GLANDULA DE BARTOLIN ESTADO AIH Estado 139.96R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070203 OPERACAO DE BURCH ESTADO AIH Estado 457.67R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070211 RECONSTRUCAO DA VAGINA ESTADO AIH Estado 409.55R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070220 TRATAMENTO CIRURGICO DE COAPTACAO DE NINFAS ESTADO AIH Estado 119.35R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070238 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA RETO-VAGINAL ESTADO AIH Estado 339.52R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070254 TRATAMENTO CIRURGICO DE FISTULA VESICO-VAGINAL ESTADO AIH Estado 1,142.25R$     500.00R$        

GINECOLOGIA 409070262 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIPERTROFIA DOS PEQUENOS LABIOS ESTADO AIH Estado 119.35R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070270 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA POR VIA VAGINAL ESTADO AIH Estado 372.89R$        800.00R$        

GINECOLOGIA 409070289 TRATAMENTO CIRURGICO DE VAGINA SEPTADA / ATRESICA ESTADO AIH Estado 428.45R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 409070300 VULVECTOMIA SIMPLES ESTADO AIH Estado 128.44R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 410010073 PLASTICA MAMARIA FEMININA NAO ESTETICA ESTADO AIH Estado 514.17R$        500.00R$        

GINECOLOGIA 410010111 SETORECTOMIA/QUADRANTECTOMIA ESTADO AIH Estado 313.44R$        500.00R$        

P
ág

. 0
3 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

64



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

MULTIPLA 415010012 TRATAMENTO C/ CIRURGIAS MULTIPLAS ESTADO AIH Estado 1,147.65R$     400.00R$        

OFTALMO 405010010 CORRECAO CIRURGICA DE ENTROPIO E ECTROPIO ESTADO APAC / AIH Estado 203.74R$        300.00R$        

OFTALMO 405010028 CORRECAO CIRURGICA DE EPICANTO E TELECANTO ESTADO APAC / AIH Estado 278.90R$        300.00R$        

OFTALMO 405010036 DACRIOCISTORRINOSTOMIA ESTADO APAC / AIH Estado 681.87R$        300.00R$        

OFTALMO 405010079 EXERESE DE CALAZIO E OUTRAS PEQUENAS LESOES DA PALPEBRA E SUPERCILIOS ESTADO APAC / AIH Estado 78.75R$          300.00R$        

OFTALMO 405010117 RECONSTITUICAO DE CANAL LACRIMAL ESTADO APAC / AIH Estado 689.66R$        300.00R$        

OFTALMO 405010125 RECONSTITUICAO PARCIAL DE PALPEBRA COM TARSORRAFIA ESTADO APAC / AIH Estado 311.04R$        300.00R$        

OFTALMO 405020015 CORRECAO CIRURGICA DE ESTRABISMO (ACIMA DE 2 MUSCULOS) MINISTÉRIO APAC / AIH M.S. 1,160.45R$     300.00R$        

OFTALMO 405020023 CORRECAO CIRURGICA DO ESTRABISMO (ATE 2 MUSCULOS) MINISTÉRIO APAC / AIH M.S. 815.52R$        300.00R$        

OFTALMO 405030045 FOTOCOAGULACAO A LASER MINISTÉRIO APAC M.S. 75.15R$          300.00R$        

OFTALMO 405030070 RETINOPEXIA C/ INTROFLEXAO ESCLERAL ESTADO APAC  / AIH Estado 1,074.86R$     300.00R$        

OFTALMO 405030134 VITRECTOMIA ANTERIOR ESTADO APAC  / AIH Estado 381.08R$        300.00R$        

OFTALMO 405030142 VITRECTOMIA POSTERIOR MINISTÉRIO AIH M.S. 1,862.63R$     1,862.63R$     

OFTALMO 405030169 VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSAO DE PERFLUOCARBONO E ENDOLASER MINISTÉRIO AIH M.S. 2,921.17R$     2,921.17R$     

OFTALMO 405030177 VITRECTOMIA POSTERIOR COM INFUSAO DE PERFLUOCARBONO/ÓLEO DE SILICONE/ENDOLASER MINISTÉRIO AIH M.S. 3,283.41R$     3,283.41R$     

OFTALMO 405030185 TERMOTERAPIA TRANSPUPILAR ESTADO AIH  Estado 743.00R$        300.00R$        

OFTALMO 405030193 PAN-FOTOCOAGULAÇAO DE RETINA A LASER MINISTÉRIO APAC M.S. 300.60R$        300.00R$        

OFTALMO 405040016 CORRECAO CIRURGICA DE LAGOFTALMO ESTADO APAC / AIH Estado 282.09R$        300.00R$        

OFTALMO 405040105 EXPLANTE DE LENTE INTRA OCULAR ESTADO APAC / AIH Estado 846.19R$        300.00R$        

OFTALMO 405040202 TRATAMENTO DE PTOSE PALPEBRAL ESTADO APAC / AIH Estado 449.44R$        300.00R$        

OFTALMO 405040210 REPOSICIONAMENTO DE LENTE INTRAOCULAR ESTADO APAC / AIH Estado 453.61R$        300.00R$        

OFTALMO 405050011 CAPSULECTOMIA POSTERIOR CIRURGICA ESTADO APAC / AIH Estado 249.85R$        300.00R$        

P
ág

. 0
4 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

65



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

OFTALMO 405050020 CAPSULOTOMIA A YAG LASER MINISTÉRIO APAC M.S. 78.75R$          300.00R$        

OFTALMO 405050046 CICLOCRIOCOAGULACAO / DIATERMIA ESTADO APAC / AIH Estado 587.51R$        300.00R$        

OFTALMO 405050054 CICLODIALISE ESTADO APAC  / AIH Estado 453.41R$        300.00R$        

OFTALMO 405050097 FACECTOMIA C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR MINISTÉRIO APAC / AIH M.S. 531.60R$        300.00R$        

OFTALMO 405050100 FACECTOMIA S/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR MINISTÉRIO APAC / AIH M.S. 483.60R$        300.00R$        

OFTALMO 405050119 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR RIGIDA MINISTÉRIO APAC / AIH M.S. 651.60R$        300.00R$        

OFTALMO 405050127 FOTOTRABECULOPLASTIA A LASER ESTADO APAC  Estado 45.00R$          300.00R$        

OFTALMO 405050135 IMPLANTE DE PROTESE ANTI-GLAUCOMATOSA ESTADO AIH  Estado 873.61R$        300.00R$        

OFTALMO 405050143 IMPLANTE INTRA-ESTROMAL ESTADO APAC / AIH Estado 1,083.55R$     300.00R$        

OFTALMO 405050151 IMPLANTE SECUNDARIO DE LENTE INTRA-OCULAR - LIO ESTADO APAC / AIH Estado 1,112.83R$     300.00R$        

OFTALMO 405050194 IRIDOTOMIA A LASER ESTADO APAC  Estado 45.00R$          300.00R$        

OFTALMO 405050216 RECOBRIMENTO CONJUNTIVAL ESTADO APAC  / AIH Estado 172.27R$        300.00R$        

OFTALMO 405050224 RECONSTITUICAO DE FORNIX CONJUNTIVAL ESTADO APAC  / AIH Estado 436.44R$        300.00R$        

OFTALMO 405050321 TRABECULECTOMIA MINISTÉRIO APAC / AIH M.S. 898.35R$        300.00R$        

OFTALMO 405050356 TRATAMENTO CIRURGICO DE GLAUCOMA CONGENITO ESTADO AIH  Estado 1,236.75R$     300.00R$        

OFTALMO 405050364 TRATAMENTO CIRURGICO PTERIGIO  ESTADO BPAI 209.55R$        300.00R$        

OFTALMO 405050372 FACOEMULSIFICACAO C/ IMPLANTE DE LENTE INTRA-OCULAR DOBRAVEL MINISTÉRIO APAC / AIH M.S. 771.60R$        300.00R$        

ORTOPEDIA 403020123  TRATAMENTO CIRURGICO DE SINDROME COMPRESSIVA EM TUNEL OSTEO-FIBROSO AO NIVEL DO CARPO MINISTÉRIO AIH M.S. 347.62R$        1,000.00R$     

ORTOPEDIA 408010045 ARTROPLASTIA ESCAPULO-UMERAL PARCIAL ESTADO AIH Estado 613.35R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408010142 REPARO DE ROTURA DO MANGUITO ROTADOR (INCLUI PROCEDIMENTOS DESCOMPRESSIVOS) MINISTÉRIO AIH M.S. 295.75R$        1,000.00R$     

ORTOPEDIA 408010150 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA CLAVICULA ESTADO AIH Estado 378.70R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408010185 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO / FRATURA-LUXACAO ACROMIO-CLAVICULAR ESTADO AIH Estado 377.59R$        400.00R$        

P
ág

. 0
5 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

66



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

ORTOPEDIA 408010223 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE RETARDO DE CONSOLIDACAO DA PSEUDARTROSE DE CLAVICULA / ESCAPULA ESTADO AIH Estado 284.27R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408010231 TRATAMENTO CIRURGICO DA SINDROME DO IMPACTO SUB-ACROMIAL ESTADO AIH Estado 295.75R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020032 ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES DE MEMBRO SUPERIOR ESTADO AIH Estado 230.37R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020040 ARTROPLASTIA DE ARTICULAÇAO DA MAO ESTADO AIH Estado 316.48R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020059 ARTROPLASTIA DE CABEÇA DO RADIO ESTADO AIH Estado 282.66R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020091 RESSECÇÃO DO OLECRANO E/OU CABEÇA DO RÁDIO ESTADO AIH Estado 309.51R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020105 FASCIOTOMIA DE MEMBROS SUPERIORES ESTADO AIH Estado 200.51R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020130 RECONSTRUÇAO CAPSULO-LIGAMENTAR DE COTOVELO PUNHO ESTADO AIH Estado 241.43R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020148 RECONSTRUÇÃO DE POLIA TENDINOSA DOS DEDOS DA MÃO ESTADO AIH Estado 205.53R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020300 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO SUPERIOR MINISTÉRIO AIH M.S. 194.89R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020326 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM GATILHO MINISTÉRIO AIH M.S. 241.15R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020342 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DAS FALANGES DA MAO (COM FIXAÇAO) ESTADO AIH Estado 192.60R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020350 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESÃO FISARIA DE EPICONDILO / EPITROCLEA DO ÚMERO ESTADO AIH Estado 311.42R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020369 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DO CONDILO / TRÓCLEA/APOFISE CORONÓIDE DO 
ULNA / CABEÇA DO RÁDIO

ESTADO AIH Estado 368.64R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020377 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS METACARPIANOS ESTADO AIH Estado 258.26R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020407 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA EXTREMIDADE / METÁFISE DISTAL DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO ESTADO AIH Estado 253.80R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020415 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DE EXTREMIDADES / METAFISE PROXIMAL DOS OSSOS DO ANTEBRACO ESTADO AIH Estado 366.37R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020423 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DIAFISARIA DE AMBOS OS OSSOS DO ANTEBRAÇO (C/ SÍNTESE) ESTADO AIH Estado 547.30R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020431 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DIAFISARIA ÚNICA DO RÁDIO / DA ULNA ESTADO AIH Estado 265.29R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020440 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA LESAO FISARIA DOS OSSOS DO ANTEBRAÇO ESTADO AIH Estado 201.02R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020458 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA-LUXAÇAO DE GALEAZZI / MONTEGGIA / ESSEX-LOPRESTI ESTADO AIH Estado 366.37R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020466 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURAS DOS OSSOS DO CARPO ESTADO AIH Estado 250.56R$        400.00R$        

P
ág

. 0
6 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

67



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

ORTOPEDIA 408020482 TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO AGUDA CAPSULO-LIGAMENTAR DO MEMBRO SUPERIOR: COTOVELO / 
PUNHO

ESTADO AIH Estado 241.43R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020490 TRATAMENTO CIRURGICO DE LESAO DA MUSCULATURA INTRÍNSECA DA MAO ESTADO AIH Estado 222.09R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020504 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO EVOLUTIVA FISARIA NO MEMBRO SUPERIOR ESTADO AIH Estado 261.64R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020512 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXAÇAO / FRATURA-LUXAÇAO CARPO-METACARPIANA ESTADO AIH Estado 208.94R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020520 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LUXAÇAO / FRATURA-LUXACAO DOS OSSOS DO CARPO ESTADO AIH Estado 201.02R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020555 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇAO / PERDA ÓSSEA DA MAO ESTADO AIH Estado 203.12R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020563 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO ANTEBRAÇO ESTADO AIH Estado 471.38R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408020571 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO UMERO ESTADO AIH Estado 377.31R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020580 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE AO NIVEL DO COTOVELO ESTADO AIH Estado 444.08R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020598 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE NA REGIAO METAFISE-EPIFISARIA DISTAL DO RADIO E ULNA ESTADO AIH Estado 229.29R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020601 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDO-RETARDO / CONSOLIDAÇAO / PERDA ÓSSEA AO IIVEL DO CARPO ESTADO AIH Estado 229.29R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408020628 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA DA MAO (POR ESPACO INTERDIGITAL) ESTADO AIH Estado 192.60R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408030399 DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA POSTERIOR (UM NIVEL) ESTADO AIH Estado 764.71R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408030402 DISCECTOMIA CERVICAL / LOMBAR / LOMBO-SACRA POR VIA POSTERIOR (DOIS NÍVEIS) ESTADO AIH Estado 1,005.48R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408030534 RESSECÇÃO DE ELEMENTO VERTEBRAL POSTERIOR / POSTERO-LATERAL / DISTAL A C2 (MAIS DE 2 SEGMENTOS) ESTADO AIH Estado 1,178.86R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408040050 ARTROPLASTIA PARCIAL DE QUADRIL ESTADO AIH Estado 1,570.66R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408040076 ARTROPLASTIA DE REVISAO OU RECONSTRUÇAO DO QUADRIL ESTADO AIH Estado 1,678.87R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408040084 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL CIMENTADA ESTADO AIH Estado 1,635.27R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408040092 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMÁRIA DO QUADRIL NÃO  CIMENTADA/HIBRIDA MINISTÉRIO AIH M.S. 1,214.72R$     1,714.72R$     

ORTOPEDIA 408040122 EPIFISIODESE DO TROCANTER MAIOR DO FEMUR ESTADO AIH Estado 759.43R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408040130 EPIFISIODESE FEMORAL PROXIMAL IN SITU ESTADO AIH Estado 759.42R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408040343 TRATAMENTO CIRURGICO DE LUXACAO ESPONTANEA / PROGRESSIVA / PARALITICA DO QUADRIL ESTADO AIH Estado 1,635.27R$     600.00R$        

P
ág

. 0
7 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

68



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

ORTOPEDIA 408050039 ARTRODESE DE MEDIAS / GRANDES ARTICULACOES DE MEMBRO INFERIOR ESTADO AIH Estado 371.12R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050055 ARTROPLASTIA TOTAL DE JOELHO - REVISAO / RECONSTRUCAO ESTADO AIH Estado 1,541.34R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408050063 ARTROPLASTIA TOTAL PRIMARIA DO JOELHO MINISTÉRIO AIH M.S. 1,154.84R$     1,654.84R$     

ORTOPEDIA 408050101 PATELECTOMIA TOTAL OU PARCIAL ESTADO AIH Estado 344.06R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050110 QUADRICEPSPLASTIA  ESTADO AIH Estado 1,602.18R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408050128 REALINHAMENTO DO MECANISMO EXTENSOR DO JOELHO ESTADO AIH Estado 273.15R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050136 RECONSTRUCAO DE TENDAO PATELAR / TENDAO QUADRICIPITAL ESTADO AIH Estado 1,602.18R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408050144 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR DO TORNOZELO ESTADO AIH Estado 432.14R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050152 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR EXTRA-ARTICULAR DO JOELHO ESTADO AIH Estado 578.89R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050160 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO ANTERIOR) MINISTÉRIO AIH M.S. 1,602.18R$     2,102.18R$     

ORTOPEDIA 408050179 RECONSTRUCAO LIGAMENTAR INTRA-ARTICULAR DO JOELHO (CRUZADO POSTERIOR C/ OU S/ ANTERIOR) ESTADO AIH Estado 1,602.18R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408050322 REPARO DE BAINHA TENDINOSA AO NIVEL DO TORNOZELO ESTADO AIH Estado 213.30R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050330 REVISAO CIRURGICA DE COTO DE AMPUTACAO EM MEMBRO INFERIOR (EXCETO DEDOS DO PE) ESTADO AIH Estado 171.94R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050349 REVISAO CIRURGICA DO PE TORTO CONGENITO ESTADO AIH Estado 344.52R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050373 TENOSINOVECTOMIA EM MEMBRO INFERIOR ESTADO AIH Estado 243.81R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050390 TRANSFERENCIA MUSCULAR / TENDINOSA NO MEMBRO INFERIOR ESTADO AIH Estado 498.16R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050438 TRATAMENTO CIRURGICO DE AVULSAO DO GRANDE E DO PEQUENO TROCANTER ESTADO AIH Estado 759.42R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408050454 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DE OSSOS DO MEDIO-PE ESTADO AIH Estado 268.41R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050462 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS METATARSIANOS ESTADO AIH Estado 268.43R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050470 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA / LESAO FISARIA DOS PODODACTILOS ESTADO AIH Estado 336.60R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050497 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA BIMALEOLAR / TRIMALEOLAR / DA FRATURA-LUXAÇAO DO 
TORNOZELO

ESTADO AIH Estado 432.14R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050527 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DA PATELA POR FIXAÇÃO INTERNA ESTADO AIH Estado 503.67R$        400.00R$        

P
ág

. 0
8 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

69



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

ORTOPEDIA 408050535 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO CALCÃNEO ESTADO AIH Estado 268.42R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050560 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA DO TALUS ESTADO AIH Estado 268.42R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050578 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA DO TORNOZELO UNIMALEOLAR ESTADO AIH Estado 481.49R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050608 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE FRATURA LESAO FISÁRIA DISTAL DE TIBIA ESTADO AIH Estado 588.22R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050659 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE HALUX VALGUS C/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO MINISTÉRIO AIH M.S. 355.81R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050667 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO AGUDA CAPSULO-LIGAMENTAR MEMBRO INFERIOR (JOELHO / 
TORNOZELO)

ESTADO AIH Estado 473.83R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050675 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE LESÃO EVOLUTIVA FISÁRIA NO MEMBRO INFERIOR ESTADO AIH Estado 524.43R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050730 TRATAMENTO CIRURGICO DE PÉ CAVO ESTADO AIH Estado 268.42R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050748 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ PLANO VALGO ESTADO AIH Estado 268.42R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050764 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGENITO ESTADO AIH Estado 284.06R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050772 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PÉ TORTO CONGENITO INVETERADO ESTADO AIH Estado 344.52R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050799 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA ÓSSEA DA DIÁFISE DO 
FÊMUR

ESTADO AIH Estado 759.42R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408050802 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO / PERDA QSSEA DA REGIÃO 
TRQCANTERIANA

ESTADO AIH Estado 759.42R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408050810 TRATAMENTO CIRURGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DO COLO DO 
FEMUR

ESTADO AIH Estado 1,010.77R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408050837 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA METÁFISE 
DISTAL DO FEMUR

ESTADO AIH Estado 759.42R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408050845 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇAO AO NIVEL DO JOELHO ESTADO AIH Estado 397.15R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050861 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇAO / PERDA OSSEA DA DIÁFISE 
TIBIAL

ESTADO AIH Estado 769.41R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408050870 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE PSEUDARTROSE / RETARDO DE CONSOLIDAÇÃO/ PERDA ÓSSEA DA METÁFISE 
TIBIAL

ESTADO AIH Estado 598.61R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050888 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ROTURA DE MENISCO COM SUTURA MENISCAL UNI / BICOMPATIMENTAL ESTADO AIH Estado 578.89R$        600.00R$        

ORTOPEDIA 408050896 TRATAMENTO CIRURGICO DE ROTURA DO MENISCO COM MENISCECTOMIA PARCIAL / TOTAL MINISTÉRIO AIH M.S. 332.26R$        1,000.00R$     

ORTOPEDIA 408050918 TRATAMENTO CIRÚRGICO DO HALUX VALGUS S/ OSTEOTOMIA DO PRIMEIRO OSSO METATARSIANO ESTADO AIH Estado 336.60R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408050926 TRATAMENTO DAS LESÕES OSTEO-CONDRAIS POR FIXAÇÃO OU MOSAICOPLASTIA JOELHO/TORNOZELO ESTADO AIH Estado 1,330.37R$     600.00R$        

P
ág

. 0
9 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

70



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

ORTOPEDIA 408060018 ALONGAMENTO / ENCURTAMENTO MIOTENDINOSO ESTADO AIH Estado 253.93R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060050 ARTRODESE DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES ESTADO AIH Estado 213.79R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060069 ARTROPLASTIA DE RESSECÇAO DE MEDIA / GRANDE ARTICULAÇAO ESTADO AIH Estado 1,104.38R$     600.00R$        

ORTOPEDIA 408060085 BURSECTOMIA ESTADO AIH Estado 213.63R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060123 EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE MEDIAS / GRANDES ARTICULAÇÕES ESTADO AIH Estado 283.66R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060131 EXPLORAÇAO ARTICULAR C/ OU S/ SINOVECTOMIA DE PEQUENAS ARTICULAÇÕES ESTADO AIH Estado 142.06R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060140 FASCIECTOMIA ESTADO AIH Estado 222.95R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060158 MANIPULAÇÃO ARTICULAR ESTADO AIH Estado 122.01R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060174 OSTECTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MAO E DO PÉ ESTADO AIH Estado 649.74R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408060182 OSTEOTOMIA DE OSSOS DA MÃO E/OU DO PE ESTADO AIH Estado 327.25R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060190 OSTEOTOMIA DE OSSOS LONGOS EXCETO DA MÃO E DO PE ESTADO AIH Estado 645.68R$        600.00R$        

ORTOPEDIA 408060212 RESSECÇAO DE CISTO SINOVIAL MINISTÉRIO AIH M.S. 91.49R$          400.00R$        

ORTOPEDIA 408060301 RESSECÇAO MUSCULAR ESTADO AIH Estado 203.29R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060310 RESSECÇAO SIMPLES DE TUMOR ÓSSEO / DE PARTES MOLES ESTADO AIH Estado 368.03R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060328 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ARTICULAR ESTADO AIH Estado 139.07R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060336 RETIRADA DE CORPO ESTRANHO INTRA-ÓSSEO ESTADO AIH Estado 140.33R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060352 RETIRADA DE FIO OU PINO INTRA-ÓSSEO ESTADO AIH Estado 151.66R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060379 RETIRADA DE PLACA E/OU PARAFUSOS ESTADO AIH Estado 225.16R$        600.00R$        

ORTOPEDIA 408060387 RETIRADA DE PRÓTESE DE SUBSTITUIÇÃO DE GRANDES ARTICULAÇÕES (OMBRO / COTOVELO / QUADRIL / 
JOELHO)

ESTADO AIH Estado 759.42R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408060409 RETIRADA DE TRAÇAO TRANS-ESQUELÉTICA ESTADO AIH Estado 225.17R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060425 REVISAO CIRÚRGICA DE COTO DE AMPUTAÇAO DOS DEDOS ESTADO AIH Estado 207.02R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060441 TENÓLISE ESTADO AIH Estado 229.40R$        400.00R$        

P
ág

. 1
0 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

71



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

ORTOPEDIA 408060468 TENOMIOTOMIA / DESINSERÇAO ESTADO AIH Estado 208.94R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060476 TENOPLASTIA OU ENXERTO DE TENDÃO UNICO ESTADO AIH Estado 680.20R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408060484 TENORRAFIA ÚNICA EM T ' L OSTEO-FIBROSO ESTADO AIH Estado 421.30R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060530 TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA MÚLTIPLA ESTADO AIH Estado 346.53R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060549 TRANSPOSIÇAO / TRANSFERENCIA MIOTENDINOSA ÚNICA ESTADO AIH Estado 214.21R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060557 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA (GRANDES E MEDIAS ARTICULAÇÕES) ESTADO AIH Estado 420.20R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060565 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE ARTRITE INFECCIOSA DAS PEQUENAS ARTICULAÇÕES ESTADO AIH Estado 268.41R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060573 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEDO EM MARTELO / EM GARRA (MÃO E PE) ESTADO AIH Estado 268.41R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060581 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE DEFORMIDADE ARTICULAR POR RETRACAO TENO-CAPSULO-LIGAMENTAR ESTADO AIH Estado 377.00R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060590 TRATAMENTO CIRURGICO DE FRATURA VICIOSAMENTE CONSOLIDADA DOS OSSOS LONGOS EXCETO DA MAO 
E DO PÉ

ESTADO AIH Estado 555.83R$        400.00R$        

ORTOPEDIA 408060620 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE INFECÇÃO PÓS-ARTROPLASTIA (GRANDES ARTICULAÇÕES) ESTADO AIH Estado 613.35R$        500.00R$        

ORTOPEDIA 408060700 TRATAMENTO CIRÚRGICO DE SINDACTILIA SIMPLES (DOIS DEDOS) ESTADO AIH Estado 209.82R$        400.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 402010043 TITIREOIDECTOMIA TOTAL ESTADO AIH Estado 451.37R$        600.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010016 ADENOIDECTOMIA MINISTÉRIO AIH M.S. 348.18R$        500.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010024 AMIGDALECTOMIA MINISTÉRIO AIH M.S. 306.57R$        500.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010032 AMIGDALECTOMIA C/ ADENOIDECTOMIA ESTADO AIH Estado 337.22R$        500.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010105 ESTAPEDECTOMIA ESTADO AIH Estado 676.26R$        600.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010113 EXERESE DE PAPILOMA EM LARINGE ESTADO AIH Estado 163.10R$        400.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010121 EXERESE DE TUMOR DE VIAS AEREAS SUPERIORES, FACE E PESCOCO ESTADO AIH Estado 358.58R$        500.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010130 EXTIRPACAO DE TUMOR DO CAVUM E FARINGE ESTADO AIH Estado 242.23R$        400.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010172 LARINGECTOMIA PARCIAL ESTADO AIH Estado 1,073.02R$     600.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010210 MASTOIDECTOMIA RADICAL ESTADO AIH Estado 757.13R$        600.00R$        

P
ág

. 1
1 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

72



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010229 MASTOIDECTOMIA SUBTOTAL ESTADO AIH Estado 483.55R$        600.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010237 MICROCIRURGIA OTOLOGICA ESTADO AIH Estado 376.75R$        500.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010326 SINUSOTOMIA BILATERAL ESTADO AIH Estado 349.24R$        400.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010334 SINUSOTOMIA ESFENOIDAL ESTADO AIH Estado 378.98R$        400.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010350 TIMPANOPLASTIA (UNI / BILATERAL) MINISTÉRIO AIH M.S. 618.15R$        600.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010415 TURBINECTOMIA ESTADO AIH Estado 315.65R$        500.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010466 PAROTIDECTOMIA PARCIAL OU SUBTOTAL ESTADO AIH Estado 450.83R$        600.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010482 SEPTOPLASTIA PARA CORREÇÃO DE DESVIO MINISTÉRIO AIH M.S. 247.46R$        400.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010512 SINUSOTOMIA TRANSMAXILAR ESTADO AIH Estado 384.33R$        400.00R$        

OTORRINO/CABEÇA E PESCOÇO 404010520 SEPTOPLASTIA REPARADORA NÃO ESTÉTICA MINISTÉRIO AIH M.S. 213.75R$        -R$              

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010022 CISTECTOMIA PARCIAL ESTADO AIH Estado 808.74R$        600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010065 CISTOLITOTOMIA E/OU RETIRADA DE CORPO ESTRANHO DA BEXIGA ESTADO AIH Estado 549.72R$        600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010146 EXTRACAO ENDOSCOPICA DE CALCULO EM PELVE RENAL ESTADO AIH Estado 402.85R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010189 LITOTRIPSIA ESTADO AIH Estado 386.87R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010200 NEFRECTOMIA PARCIAL MINISTÉRIO AIH M.S. 841.74R$        600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010219 NEFRECTOMIA TOTAL MINISTÉRIO AIH M.S. 853.65R$        600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010227 NEFROLITOTOMIA ESTADO AIH Estado 818.24R$        600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010235 NEFROLITOTOMIA PERCUTANEA ESTADO AIH Estado 801.50R$        600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010286 NEFROSTOMIA C/ OU S/ DRENAGEM MINISTÉRIO AIH M.S. 650.27R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010294 NEFROSTOMIA PERCUTANEA MINISTÉRIO AIH M.S. 600.47R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010308 NEFROURETERECTOMIA TOTAL ESTADO AIH Estado 674.81R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010316 PIELOLITOTOMIA ESTADO AIH Estado 658.19R$        500.00R$        

P
ág

. 1
2 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

73



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010324 PIELOPLASTIA ESTADO AIH Estado 652.16R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010367 RESSECCAO DO COLO VESICAL / TUMOR VESICAL A CEU ABERTO ESTADO AIH Estado 509.16R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010383 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE LESAO VESICAL ESTADO AIH Estado 516.61R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010391 RETIRADA PERCUTANEA DE CALCULO URETERAL C/ CATETER ESTADO AIH Estado 619.66R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010413 TRATAMENTO CIRURGICO DE BEXIGA NEUROGENICA ESTADO AIH Estado 419.97R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010430 TRATAMENTO CIRURGICO DE CISTOCELE ESTADO AIH Estado 372.54R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010499 TRATAMENTO CIRURGICO DE INCONTINENCIA URINARIA VIA ABDOMINAL ESTADO AIH Estado 386.20R$        800.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010502 TRATAMENTO CIRURGICO DE REFLUXO VESICO-URETERAL ESTADO AIH Estado 575.93R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010537 URETEROCISTONEOSTOMIA ESTADO AIH Estado 629.54R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010561 URETEROLITOTOMIA MINISTÉRIO AIH M.S. 766.11R$        600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409010570 URETEROPLASTIA ESTADO AIH Estado 628.96R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020044 INJECAO DE GORDURA / TEFLON PERI-URETRAL ESTADO AIH Estado 352.40R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020079 MEATOTOMIA SIMPLES ESTADO AIH Estado 306.58R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020109 RESSECCAO E FECHAMENTO DE FISTULA URETRAL ESTADO AIH Estado 372.96R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020125 URETROPLASTIA (RESSECCAO DE CORDA) ESTADO AIH Estado 214.08R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020133 URETROPLASTIA AUTOGENA ESTADO AIH Estado 469.55R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020141 URETROPLASTIA RETEROGENEA ESTADO AIH Estado 410.75R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020168 URETROSTOMIA PERINEAL / CUTANEA / EXTERNA ESTADO AIH Estado 305.29R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409020176 URETROTOMIA INTERNA ESTADO AIH Estado 319.92R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030023 PROSTATECTOMIA SUPRAPÚBICA ESTADO AIH Estado 1,001.71R$     600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030031 PROSTATOVESICULECTOMIA RADICAL ESTADO AIH Estado 1,088.40R$     600.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409030040 RESSECCAO ENDOSCOPICA DE PROSTATA MINISTÉRIO AIH M.S. 594.68R$        500.00R$        

P
ág

. 1
3 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

74



Secretaria de Estado da Saúde
Superintendência de Serviços Especializados e Regulação
Gerência de Controle e Avaliação do Sistema

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040037 EPIDIDIMECTOMIA ESTADO AIH Estado 223.01R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040070 EXERESE DE CISTO DE EPIDIDIMO ESTADO AIH Estado 212.09R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040088 EXERESE DE LESAO DO CORDAO ESPERMÁTICO ESTADO AIH Estado 210.05R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040096 EXPLORACAO CIRURGICA DA BOLSA ESCROTAL ESTADO AIH Estado 225.86R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040118 NEOSTOMIA DE EPIDIDIMO / CANAL DEFERENTE ESTADO AIH Estado 227.87R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040126 ORQUIDOPEXIA BILATERAL ESTADO AIH Estado 385.32R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040134 ORQUIDOPEXIA UNILATERAL ESTADO AIH Estado 360.07R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040142 ORQUIECTOMIA SUBCAPSULAR BILATERAL ESTADO AIH Estado 433.62R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040150 ORQUIECTOMIA UNI OU BILATERAL C/ ESVAZIAMENTO GANGLIONAR ESTADO AIH Estado 254.07R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040169 ORQUIECTOMIA UNILATERAL ESTADO AIH Estado 350.13R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040185 REPARACAO E OPERACAO PLASTICA DO TESTICULO ESTADO AIH Estado 277.48R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040215 TRATAMENTO CIRURGICO DE HIDROCELE ESTADO AIH Estado 256.97R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040231 TRATAMENTO CIRURGICO DE VARICOCELE ESTADO AIH Estado 257.56R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409040240 VASECTOMIA MINISTÉRIO AIH M.S. 306.47R$        500.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050032 CORRECAO DE HIPOSPADIA (1 o TEMPO) ESTADO AIH Estado 372.96R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050040 CORRECAO DE HIPOSPADIA (2o TEMPO) ESTADO AIH Estado 372.96R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 409050083 POSTECTOMIA ESTADO AIH Estado 219.12R$        400.00R$        

UROLOGIA/NEFROLOGIA 418010013 CONFECCAO DE FISTULA ARTERIO-VENOSA C/ ENXERTIA DE POLITETRAFLUORETILENO (PTFE) ESTADO APAC SC 1,453.85R$     1,453.85R$     

UROLOGIA/NEFROLOGIA 418010021 CONFECCAO DE FISTULA ARTERIO-VENOSA C/ ENXERTO AUTOLOGO ESTADO APAC SC 685.53R$        1,200.00R$     

UROLOGIA/NEFROLOGIA 418010030 CONFECCAO DE FISTULA ARTERIO-VENOSA P/ HEMODIALISE ESTADO APAC SC 600.00R$        1,200.00R$     

P
ág

. 1
4 

de
 1

4 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 S

E
S

00
02

19
02

/2
02

1 
e 

o 
có

di
go

 K
E

6J
07

H
6.

75



Assinaturas do documento

Código para verificação: KE6J07H6

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

DAISSON JOSE TREVISOL (CPF: 824.XXX.669-XX) em 23/07/2021 às 17:34:24
Emitido por: "AC LINK RFB v2", emitido em 30/04/2021 - 15:22:31 e válido até 30/04/2022 - 15:22:31.

(Assinatura ICP-Brasil)

ANDRÉ MOTTA RIBEIRO em 26/07/2021 às 11:19:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/05/2021 - 18:41:36 e válido até 13/05/2121 - 18:41:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0VTXzcwNTlfMDAwMjE5MDJfMjIyNzJfMjAyMV9LRTZKMDdINg== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SES 00021902/2021 e o código KE6J07H6
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


